12 Th. Aquin., *De rationibus Fidei*, *cit.*, cap. 7: “Nullus autem homo purus tantus esse poterat qui sufficienter satisfacere posset Deo... Cum enim homo peccat, legem Dei transgreditur, et sic quantum est in se, iniuriam Deo facit, qui est maiestatis infinitae”; Id., *In Symbolum Apostolorum*, Torino-Roma 1954, art. 4: “cum aliquis se inquinat per peccatum, facit Christo iniuriam”.

13 Th. Aquin., *Summa Theol.* III, q. 46, art. 1, *ad 3^{um}*: “Ad tertium dicendum quod hominem liberari per passionem Christi, conveniens fuit et *miseri cordiae et iustitiae* eius. Iustitiae quidem, quia per passionem suam Christus satisfecit pro peccato humani generis, et ita homo per iustitiam Christi liberatus est. Misericordiae vero, quia, cum homo per se satisfacere non posset pro peccato totius humanae naturae, ut supra habitum est, Deus ei satisfactorem dedit filium suum”.

14 Cfr la Lettera T.160, n. 8, sulle fonti volgari, e D.XXXXVIII - T.108, n. 30, sui testi latini.

15 Cfr la n. 20 di D.XXXXI – T.138.

16 Cfr *La esposizione del Simbolo degli Apostoli* di Fra Domenico Cavalca, a c. di F. Federici, Milano 1842, II, cap. 20, vol. 2, p. 318: “Conciossiacosaché l'umana natura non fosse sufficiente a patire le pene... che se le conveniano per li peccati, lo Verbo di Dio se le unì prendendo sua carne, e ricevette le pene per lei essendo senza peccato, e per questo modo la sanò dal peccato”; A. Torini, *Brieve collezione della miseria della umana condizione*, ed. in *Vita e opere di A. T.*, a c. di I. Hijmans-Tromp, Leiden 1957, III, cap. 21, p. 284: “E guarda che tanto piacque a Dio questa giustizia e piace, che (...) volle sostenere morte e passione; però che, considerando che l'uomo non era sofficiente a soddisfare quello ch'avea sopraffatto offendendo Iddio, bene infinito, acciò che la giustizia non perisse, venne a morire così vilmente in tanta pena, come per noi fece”; Th. Aquin., *De rationibus Fidei* *cit.*, cap. 7: “Nullus autem purus homo erat infinitae dignitatis, cuius satisfactio posset esse condigna contra Dei iniuriam. Oportuit igitur ut esset aliquis homo infinitae dignitatis qui poenam subiret pro omnibus... Ad hoc igitur unigenitum Dei verbum, verus Deus et Dei filius, naturam humanam assumpsit, et in ea mortem pati voluit, ut totum humanum genus a peccato satisfaciendo purgaret”.

17 Si sente qui più di una eco della teoria anselmiana dei “diritti del demonio” (cfr “[Cristo] àcci fatti liberi traendoci de la signoria del demonio che ci possedeva come suoi”: T.112; “l'uomo avea perduta la sua degnità per lo peccato commesso, ed erasi ubligato al dimonio”: T.21), su cui cfr la n. 11 di D.XI - T.107.